Cæterùm hæc declaratio evertitur primo, quia *210* est manifesta divinatio. Vnde enim habuit Valentia, quod responsum Papin. *in dic. l. 45. fin. & §. fin.* emanaverit prius quam aliud, *l. 44. §. Nondum,* ad hoc ut sit legitimus, aut concludens Valentiaë discursus?

Secundo, quia præposterè, & inordinatè essent *211* collocata illa iura, nam esset ponere prius exceptio-

nem, quam regulam. Inquit Valentia *regulam esse: iure communi in specie proposita, nō posse procedere vsucapionem. Exceptio autem est, quod iure singulari procedat*: Ergo potius debebat poni regula *l. 45.* & postea exceptio *l. 44. §. Nondum.*

212 Tertio, & quod est caput, quia illa verba, *iure singulari*, aliud expriment, seu denotant, quod Valent. & Cuiac. latuit. Et quod nulla lex, in corpore iuris efficaciter probat, iure communi. Vsucapionem non procedere inter testatorem, & heredem.

213 Et quidem longè à ratione est illa verba accipere, ut expriment ius singulare, id est, sine ratione.

214 Mihi certum est, quod, posita à lege hereditate, sicut est constituta, vsucapio procedat iure communi, sed ratione singulari, & hoc est, quod illis verbis denotavit Papinianus *in dict. §. Nondum*, de quo satis dixi in Apparatu. Quare minus vera est solutio Valentia.

215 Equidem solutio *glos. & Bart.* Videtur iuridica, nec divinatoria, ut placuit Valent. Expedi iura iuribus concordare, *l. Praecipimus, Cod. de Appellat. cum simil.* Statuit Papin. ex plurium sententia, & sine contradictione, *in dict. §. Nondum: Nondum adita hereditatis tempus vsucapioni datum est, siue servus hereditarius aliquid cōparat, siue defunctus vsucapere cō-*

216 *perat.* Quod quantū ad servum accipitur de comparante ex causa peculij, quæ conclusio Papiniani est

regu-

regula probata pluribus in locis quoad utramque partem, quæ supra à nobis sunt passim allegata postea quærit in *l. fin. §. fin.* Quid iuris quando servus iacente hereditate rem cœpit peculij nomine? Hæc verba, *peculij nomine*, sunt indifferentia, intelligi apta, ita de verò, quam de simulato peculio.

Erat servorum differentia quoad ministeria, & 217
domini confidentiam, prout nunc sunt, & notatur in *§. si quis ancillas, Inst. de legat. l. sed etsi 12. ff. de Peculio legato*. Et certum est, quod heres plus esset delaturus his, quibus plus deferebat defunctus. Quare servus ut novo domino gratior fieret, simulare poterat defunctum sibi concessisse peculium, & peculiariter aliqua simulatè gerere. Facit *text. in l. Pomponius 13. §. ex facto, ff. de Acquir. hered.* Vbi servus manumissus habebat rem ex causa peculiari, nō concessio sibi peculio, hoc est ex causa peculij sibi propria auctoritate constituti.

His positis subintrat regula *l. In ambigua, ff. de leg. 219*
gib. & S. C. ubi Pomponius docet, quod in ambigua voce legis, ea significatio accipienda est, quæ vitio caret. Si verba illa Papinian. in *l. fin. & §. fin. nomine peculij*, accipiantur de verò peculio remanet significatio vitiosa, & contra ius commune, ianixum rationi singulari, & subtili. Relinquitur ergo accipienda esse, prout acceperunt *glos. & Bartol. de peculio*, quod servus hereditarius propria
aucto-

au^{ct}oritate sibi constituit, vt sententia Papiniani vitiosa non reddatur.

Alia difficultates minoris momēti nobis sunt oppositæ inter loquendum de hac lege, quibus in proponendis, & dissolvendis visum est tempus non terere, omnes enim in nostra interpretatione, quasi Almucentaræ, & Azimuta in suo centro resolvuntur. Et cum præstiterim verum sensum, *l. cum heredes* 23. ff. de Acquir. hered. quæ inconsultè allegatur à DD. & cōsulto à nobis fuit obiter explicata in Apparatu à num. 550. & propter sui maiestatem speciali tractatu digna, quem ferè paratum habeo, hæc lex *si is qui pro emptore*, illustrior evadet.

Quare pro nunc.

Iam opus exegi.